
                                 
29. septembris - pārtikas zudumu un pārtikas atkritumu 

izpratnes diena 
 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālā asambleja 29. septembri 

ir pasludinājusi par pārtikas zudumu un pārtikas atkritumu izpratnes 

dienu: 

1. lai informētu cilvēkus par pārtikas zudumiem un pārtikas 

izšķērdēšanu, 

2. lai veidotu iedzīvotājiem izpratni, kāpēc ir svarīgi samazināt 

pārtikas atkritumus un zudumus.  

 

Mērķis - rosināt cilvēkus kļūt atbildīgākiem plānojot un veicot 

savu pārtikas krājumu iegādi, lai palīdzētu ievērojami samazināt 

pārtikas atkritumus.  

 

Vai zināji, ka ik gadu pasaulē aptuveni 1/3 daļa no saražotās pārtikas 

nonāk atkritumos?  

Vai bieži esi aizdomājies, kā tu veido savus pārtikas krājumus, un 

vai vienmēr zini, kādi produkti ir tavā ledusskapī, skapīšos vai pagrabā 

pirms kārtējā pirkuma veikšanas?  

 

Atkritumi – tā ir viena no visaktuālākajām mūsdienu sabiedrības 

problēmām, kas par tādu ir kļuvusi daudzu gadu laikā pašas sistēmas 

mērķtiecīgi radītās patērētāju sabiedrības rezultātā. Un tagad, sistēmai 

saprotot, ka tā var noslīkt pati savos atkritumos, tai ir jāsāk mainīties! 

Kopējo sistēmu jau nav izveidojis neviens cits kā noteicošais 

vairākums līdzīgi domājošu sabiedrības indivīdu kopums, kuru prātos 

dzīves laikā dažādu apstākļu rezultātā ir radušies noteikti uzstādījumi, kas 

kalpo kā iemesls, dažkārt pat aplamai un neapdomīgai, rīcībai. Piemēram, 

lielu daļu tagadējās sabiedrības ir audzinājuši vecāki, kuru vecāki, 

savukārt, ir pagātnē piedzīvojuši karu, varbūt pat badu, - tā rezultātā prātā 

ir iesakņojusies pārliecība, ka ēdiena var pietrūkt, ka tas visiem nepietiks, 

ka rīt tā var nebūt, un tā joprojām. Vai arī, piemēram, sociālisma laikos, 

kad veikalos bija vērojams preču deficīts, un nebija iespējams nopirkt to, 

ko patiešām gribētos. Un tā rezultātā vairumam cilvēku gribas beidzot 



piepildīt šo dziļi zemapziņā mītošo vēlmi – izveidot drošus krājumus, vai 

arī – beidzot nopirkt to, ko visu laiku nebija iespējams, - un lai tā visa būtu 

labi daudz! 

Varbūt tu teiksi – “tas bija tik sen, un tā vairs nav taisnība!” 

Pārdesmit gadu – tas nav sen, mūsu zemapziņas dzīlēs glabājas ne tas vien, 

- varētu tur atklāt pat daudzus brīnumus, ja vien mēs spētu tajās ieskatīties! 

Tādā pat veidā lielā daļā cilvēku ir iesakņojies ieradums ēst par daudz, 

pārēsties – “jo nemetīs tak ārā labu mantu!” Nu tieši tā – ārā mest gan 

nevajadzētu, bet varbūt varētu sākt ar to, ka nevajadzēja visu tik 

daudz pirkt?  

Kāds varbūt teiks – “nu ko ar to visu var ņemties, mana nauda – kā 

gribu, tā arī tērēju!” Jo daudziem mājas beidzas aiz viņu dzīvokļa vai 

privātmājas  pagalma vārtiem, - to, kas notiek aiz tiem – liekas, ka tas viņus 

nemaz neskar. 

Tas tikai tā liekas, ka šādus ieradumus ir viegli izmainīt, - lai to 

saprastu, iedomājies par kādu citu savu nevēlamo ieradumu, ko jau sen 

vēlies izmainīt – kā tev ar to veicas, vai ir izdevies? Un cik ilgā laika posmā 

tas izdevās, un vai prasīja gana pūļu?  

Tādēļ ir īpaši svarīga ikkatra no mums izpratne par šīs problēmas 

patieso nozīmīgumu un tās globālo mērogu. Kamēr mūsos mīt patērētāja 

domāšana, tikmēr uz Zemes neko dižu nevarēs izmainīt.  

Ir jākļūst apzinīgākiem, arī apzinātākiem un zinošākiem! 

 

Zeme – tās ir mūsu kopējās mājas, un tikai katram pašam 

uzņemoties atbildību par savu rīcību, ir iespējams radīt  pārmaiņas, 

kas dos ilgtspējīgu plānoto rezultātu, kas paredz uz pusi samazināt pārtikas 

atkritumus uz vienu iedzīvotāju mazumtirdzniecībā un patērētāju līmeni 

līdz 2030. gadam, un samazināt pārtikas zudumus pārtikas ražošanas un 

piegādes ķēdēs. 
 

 

Atkritumi??????????                                   Bet varbūt ēdienreize??? 
 

                       


